
SENA/ 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 

DEPARTAMENTO REGIONAIL DO RIO GRANDE DO SUL 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 (Em Reais) 

RECEITAS CORRENTES 

Receitas de Contribuições 

Receitas Pat r imoniais 

Receitas Imobiliárias 

Receitas de Valores Mobiliários 

Receitas de Serviços 

Serviços Tecnológicos 

Serviços de Consultoria e Assistência Técn ica 

Serviços Educacionais 

Outras Receitas Correntes 

Recuperação de Despesas 

Multas e Juros de Mora 

Descontos Obtidos 

Indenizações e Restituições 

Transferências Correntes 

Convênio Entidades do Sistema Indústria 

Convênio Entidades Públicas 

Outros Convênios 

Apoios Financeiros à Modernização da Gestão 

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 

RECEITAS DE CAPITAL 

Operações de Crédito 
Internas 

Externas 

Alienação de Bens 

Bens Imóveis 

Bens Intangíveis 

Transferências de Capital 

Auxílios Extraordinários 
Amortização da Dívida Interna 

Soma 

Déficit 

TOTAL 

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis. 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Orçada Arrecadada 

262.321.055,34 255.645.139,68 

195.945.904,31 184.152.816,57 

3.978.600,00 3.745.251,74 

276.455 ,46 226.322,42 

3.702.144,54 3.518.929,32 

46.321.513,07 47.842.514,67 

10.443.422,91 10.431.837,27 

7. 116.803, 11 5.773.371 ,51 

28 .761 .287,05 31 .637.305 ,89 

740.501,84 4.000.329,07 

189.955,86 867.426,29 

237.882,99 684.683 65 

185.470,62 556.025,36 

127. 192,37 1.892. 193 ,77 

15.334.536,] 2 15. 904.22 7 ,63 

50.000,00 

19.460,40 

12.230.000,00 8.106.818,30 

4.932.5 17,86 

3.054.536, 12 2.845.431 ,07 

16. 782.634,56 11.462.2 72,88 

7 .880.000,00 
5.377.560,00 

2.502.440,00 

2.574.480,00 

2.574.480,00 

8.902.634,56 8.887. 792,88 

8.902.634,56 8.887.792,88 

279.103.689,90 267.107.412,56 

279.103.689,90 267.107.412,56 

Saldo 

6.675.915,66 

11. 793.087 '7 4 

233.348,26 

50.133 ,04 

183 .215.22 

( 1.521.001,60) 

11 .585 ,64 

1.343.431,60 

(2.876.018,84) 

(3.259.827,23} 

(677.470,43) 

(446.800,66) 

(3 70.554,74) 

( 1.765 .00 1,40) 

(569.69 1 ,51~ 

50.000,00 

( 19.460,40) 

(4.932.517,86) 

209.105,05 

2.817.921,68 

5.377.560,00 
5.377.560,00 

(2.57 4.480,00~ 

(2.574.480 00) 

14.841,68 

14.84 1,68 

11.996.277,34 

11. 996.2 77,34 
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Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Ordenados e Salários 

Encargos Trabalhistas 

Encargos Assistenciais 

Bolsas e Estágios 

Transferências a Instituições Privadas 

Contribuição Federações 

Contribuição IEL acional e Regionais 

Convênios Entidades Sistema Indústria 

Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) 

Ocupações e ut ilidades 

Materiais 

Transportes e Viagens 

Material de Distribuição Gratuita 

Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos Taxas e Contribuições 

Despesas Diversas 

Despesas de Capital 

Investimento (Aplicação Direta) 

Participações 

Bens Imóveis 

Bens Móveis 

Amortização da Divida Interna 

Soma 

Supcrávit 
TOTAL 

As 110/as explicalivas inlegram as demonstrações contábeis. 

r 
Contador 

CRCRS 41626/0- 8 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

Autorizada 

227.305.896,58 

13 7 .046. 944,21 

69.805 .563,77 

50.165.704 ,4 1 

15 .028.805 ,10 

2.046.870,93 

6.733.637,55 

2.671.074, 13 

1.264.157 83 

2.798.405,59 

83.525.314,82 

10.743.474,09 

23.529.524,08 

1.812.760,16 

23.69 1,3 0 

34.509.955,36 

8.166 .169,83 

240.690,77 

4.499.049,23 

51.797.793,32 

36.610.632,06 

314.504,93 

9.072.026,49 

2 7 .224 . 100,64 

15.187.161,26 

279.103.689,90 

279.103.689,90 

Realizada 

219.570. 753,35 

13 7 .046. 944,2 1 

69.805.563 ,77 

50.165.704,4 1 

15.028.805,10 

2.046.870,93 

6. 733.63 7 ,55 

2.671.074, 13 

1.264.157,83 

2.798.405,59 

75.790.171,59 

10.743.474,09 

15. 794.380,85 

1.812.760, 16 

23.69 1,3 0 

34.509.955,36 

8. 166.169,83 

240.690,77 

4.499.049,23 

48.749.800,16 

33.562.638,90 

314.504,93 

9.072.026,49 

24 .176.107,48 

15.1 87.161,26 

268.320.553,51 

( 1.213.140,95) 
267.107.412,56 

Carlos Artur~ein 
Diretor region 1 

CPF 384. 134.77 -34 

Saldo 

7. 735.143,23 

7. 735.143,23 

7.735 .143,23 

3.047.993,16 

3.047.993,16 

3.047.993.16 

lo. 783. 136,39 

1.213.140,95 
11.996.277,34 
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